

業務粗利益

(単位：百万円、%)

	平成28年9月期			平成29年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	6,509	410	6,919	6,658	432	7,091
うち資金運用収益	7,030	454	7,442	7,061	472	7,500
うち資金調達費用	521	44	523	402	39	409
役員取引等収支	198	4	203	153	5	158
うち役員取引等収益	948	8	956	962	8	970
うち役員取引等費用	749	3	753	808	3	811
その他業務収支	505	△ 104	401	△ 160	△ 113	△ 274
うちその他業務収益	554	0	555	134	-	134
うちその他業務費用	49	105	154	294	113	408
業務粗利益	7,213	310	7,524	6,652	324	6,976
業務粗利益率	1.42	1.17	1.48	1.28	1.27	1.34

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等は国際業務部門に含めております。
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成28年9月期0百万円、平成29年9月期0百万円）を控除して表示しております。
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
 4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

業務純益

(単位：百万円)

	平成28年9月期	平成29年9月期
業務純益	1,391	1,027

役員取引の状況

(単位：百万円)

	平成28年9月期			平成29年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役員取引等収益	948	8	956	962	8	970
うち預金・貸出業務	204	-	204	239	-	239
うち為替業務	300	7	307	295	8	303
うち証券関連業務	27	-	27	17	-	17
うち代理業務	13	-	13	12	-	12
うち保護預り・貸金庫業務	6	-	6	6	-	6
うち保証業務	33	0	33	16	0	17
うち投信窓販業務	248	-	248	262	-	262
うち保険窓販業務	56	-	56	54	-	54
役員取引等費用	749	3	753	808	3	811
うち為替業務	50	3	53	49	3	53

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成28年9月期			平成29年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
外国為替売買損益	-	△ 105	△ 105	-	△ 113	△ 113
商品有価証券売買損益	1	-	1	2	-	2
国債等債券売却損益	553	0	554	110	-	110
国債等債券償還損益	△ 43	-	△ 43	△ 52	-	△ 52
国債等債券償却	-	-	-	△ 233	-	△ 233
その他の業務収支	△ 5	-	△ 5	12	-	12
計	505	△ 104	401	△ 160	△ 113	△ 274

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成28年9月期	平成29年9月期
給料・手当	3,151	3,094
退職給付費用	219	216
福利厚生費	18	9
減価償却費	434	417
土地建物機械賃借料	186	182
営繕費	26	17
消耗品費	76	55
給水光熱費	53	54
旅費	44	29
通信費	139	140
広告宣伝費	47	45
諸会費・寄付金・交際費	57	55
租税公課	434	417
その他	1,281	1,252
計	6,172	5,989

資金運用・調達勘定平均残高等

(単位：百万円、%)

●国内業務部門

	平成28年9月期			平成29年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(50,629)	(43)		(47,884)	(33)	
	1,010,253	7,030	1.38	1,029,787	7,061	1.36
うち貸出金	660,962	5,489	1.65	666,307	5,343	1.59
うち商品有価証券	200	0	0.34	290	0	0.25
うち有価証券	250,760	1,474	1.17	262,064	1,661	1.26
うちコールローン	245	0	0.07	158	0	0.00
うち預け金	47,455	21	0.09	52,918	21	0.08
資金調達勘定	971,126	521	0.10	997,972	402	0.08
うち預金	902,288	505	0.11	905,022	399	0.08
うち譲渡性預金	7,547	2	0.05	11,359	2	0.03
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	62,322	14	0.04	82,623	0	0.00
資金利鞘			1.28			1.28

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成28年9月期6,552百万円、平成29年9月期12,922百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成28年9月期1,069百万円、平成29年9月期1,070百万円)及び利息(平成28年9月期0百万円、平成29年9月期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

●国際業務部門

	平成28年9月期			平成29年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	52,786	454	1.71	50,850	472	1.85
うち貸出金	3,999	21	1.06	3,301	17	1.06
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	47,580	426	1.78	46,085	448	1.94
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち預け金	-	-	-	-	-	-
資金調達勘定	(50,629)	(43)		(47,884)	(33)	
	52,271	44	0.17	50,370	39	0.15
うち預金	1,639	1	0.18	2,100	3	0.32
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	382	2	1.42
うち借入金	-	-	-	-	-	-
資金利鞘			1.54			1.70

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成28年9月期6百万円、平成29年9月期4百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。
3. 国際業務部門の国内店外貸借取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

●合計

	平成28年9月期			平成29年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	1,012,410	7,442	1.46	1,032,753	7,500	1.44
うち貸出金	664,961	5,511	1.65	669,608	5,361	1.59
うち商品有価証券	200	0	0.34	290	0	0.25
うち有価証券	298,340	1,901	1.27	308,149	2,109	1.36
うちコールローン	245	0	0.07	158	0	0.00
うち預け金	47,455	21	0.09	52,918	21	0.08
資金調達勘定	972,768	523	0.10	1,000,457	409	0.08
うち預金	903,928	506	0.11	907,123	403	0.08
うち譲渡性預金	7,547	2	0.05	11,359	2	0.03
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	382	2	1.42
うち借入金	62,322	14	0.04	82,623	0	0.00
資金利鞘			1.36			1.36

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成28年9月期6,558百万円、平成29年9月期12,926百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成28年9月期1,069百万円、平成29年9月期1,070百万円)及び利息(平成28年9月期0百万円、平成29年9月期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

●国内業務部門

	平成28年9月期			平成29年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 92	△ 170	△ 262	135	△ 105	30
うち貸出金	64	△ 314	△ 249	44	△ 190	△ 145
うち商品有価証券	△ 0	△ 0	△ 0	0	△ 0	0
うち有価証券	△ 10	16	6	66	120	186
うちコールローン	△ 7	△ 0	△ 7	△ 0	△ 0	△ 0
うち預け金	△ 1	△ 2	△ 4	2	△ 3	△ 0
支払利息	△ 5	△ 93	△ 99	14	△ 132	△ 118
うち預金	△ 7	△ 74	△ 82	1	△ 106	△ 105
うち譲渡性預金	0	△ 0	△ 0	1	△ 0	0
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	0	△ 17	△ 16	4	△ 18	△ 13

●国際業務部門

	平成28年9月期			平成29年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 33	△ 24	△ 57	△ 16	34	17
うち貸出金	△ 8	△ 1	△ 10	△ 3	△ 0	△ 3
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	△ 18	△ 27	△ 46	△ 13	34	21
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち預け金	-	-	-	-	-	-
支払利息	△ 3	△ 1	△ 5	△ 1	△ 3	△ 4
うち預金	0	1	1	0	1	1
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	2	2
うち借入金	-	-	-	-	-	-

●合計

	平成28年9月期			平成29年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 92	△ 221	△ 314	149	△ 91	58
うち貸出金	50	△ 311	△ 260	38	△ 188	△ 149
うち商品有価証券	△ 0	△ 0	△ 0	0	△ 0	0
うち有価証券	△ 23	△ 15	△ 39	62	145	208
うちコールローン	△ 7	△ 0	△ 7	△ 0	△ 0	△ 0
うち預け金	△ 1	△ 2	△ 4	2	△ 3	△ 0
支払利息	△ 5	△ 92	△ 97	14	△ 128	△ 113
うち預金	△ 7	△ 73	△ 81	1	△ 105	△ 103
うち譲渡性預金	0	△ 0	△ 0	1	△ 0	0
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	2	2
うち借入金	0	△ 17	△ 16	4	△ 18	△ 13

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。